SỞ GD-ĐT TP.CẦN THƠ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THPT THỚI LAI
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	[image: image1.jpg]€n Manh Hing

	Số:  199 /KH-THPTTL
	Thới Lai, ngày 12 tháng 9  năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy thêm, học thêm
Căn cứ Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết dịnh 06/2013/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2013 của UBND thành phố Cần Thơ về việc quy định quản lý dạy thêm học thêm;

Căn cứ Hướng dẫn số 681/HD-SGDĐT ngày 18 tháng 04 năm 2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ hướng dẫn thực hiện  Quy định quản lý dạy thêm, học thêm;
Trên cơ sở xem xét tình hình thực tế về nhu cầu, nguyện vọng học thêm của học sinh, cha mẹ học sinh thể hiện trong đơn đăng ký học thêm và năng lực của giáo viên, Trường THPT Thới Lai đề ra Kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng hiệu quả trong dạy và học toàn diện cho học sinh, đặc biệt các em những lớp đại trà tuyển sinh đầu vào thấp.

- Bồi dưỡng, nâng cao chất lượng mũi nhọn đội tuyển học sinh giỏi để có các giải cao trong kỳ thi học sinh giỏi, đại học và cao đẳng.

- Củng cố kiến thức cho học sinh lớp 12 để các em có đủ khả năng, tự tin thi tốt nghiệp THPT đạt kết quả cao.

- Dạy bồi dưỡng để giúp cho học sinh củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng cơ bản, hệ thống, chắc chắn; giáo dục nhân cách cho học sinh. Trên cơ sở đó mở rộng và nâng cao những kiến thức theo chương trình Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định.

- Dạy cho học sinh phương pháp học tập, rèn luyện các kỹ năng trình bày bài, sử dụng sách giáo khoa, sách tham khảo.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ và trình độ học sinh, đáp ứng yêu cầu của cuộc vận động “Hai không”, tránh học sinh ngồi sai lớp.

2. Yêu cầu
- Thực hiện nghiêm chỉnh hướng dẫn số 681/HD-SGDĐT ngày 18 tháng 04 năm 2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ hướng dẫn thực hiện  Quy định quản lý dạy thêm, học thêm.
- Giáo viên dạy phải đầu tư nghiên cứu tài liệu, sách giáo khoa, sách tham khảo, biên soạn giáo trình, kế hoạch giảng dạy.

- Không ép buộc học sinh học thêm dưới bất kỳ hình thức nào để thu tiền.
- Dạy học theo sự quản lý của nhà trường, thực hiện nghiêm chỉnh giờ giấc giảng dạy. Có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các loại hồ sơ quy định khi được nhà trường phân công hoặc cho phép giảng dạy.
II. ĐỐI TƯỢNG HỌC THÊM

Học sinh các khối lớp 10, 11, 12 đang theo học tại nhà trường, cụ thể:

- Học sinh đề nghị ôn tập thi tốt nghiệp THPT;

- Học sinh đề nghị học chuyên đề theo khối thi đại học và cao đẳng, luyện thi cấp tốc;

- Học sinh học củng cố kiến thức, nâng cao.
III. PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC VÀ NỘI DUNG DẠY THÊM

1. Dạy chuyên đề theo khối thi đại học, cao đẳng
- Nội dung giảng dạy: Củng cố, khắc sâu kiến thức trọng tâm cơ bản cho học sinh, đánh thức tư duy của học sinh, hệ thống hóa kiến thức. Hướng dẫn học sinh tự  học, tự nghiên cứu, nâng cao khả năng tư duy lôgic, khả năng vận dụng kiến thức. Dạy học sinh phương pháp diễn đạt, cách trình bày bài thi, kỹ năng tính toán theo bộ môn, rèn luyện kỹ năng giải đề thi Cao đẳng và Đại học ở các môn Toán, Ngữ văn, Vật Lý, Hóa học, Sinh học, tiếng Anh, Lịch sử, Địa lý.

 Dạy học sinh phương pháp học trước khi dạy kiến thức. Hướng dẫn học sinh sưu tầm tài liệu và học tập ở nhà có hiệu quả.
- Đối tượng học tập: Học sinh các lớp 12 ban Khoa học tự nhiên, học sinh có học lực khá, giỏi các lớp 12 ban Cơ bản có học lực từ loại Khá trở lên.

- Phương thức tổ chức: Học sinh đăng ký luyện thi theo từng môn học. Nhà trường căn cứ trên số lượng học sinh đăng ký, tiến hành xếp lớp và mời giáo viên giảng dạy.
- Thời khóa biểu: Giảng dạy vào các ngày Thứ 2, 4, 6 hàng tuần. Bắt đầu từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 5 phút. Mỗi môn 2 buổi /tuần, mỗi buổi 4 tiết/2 môn
- Thời điểm tổ chức: Từ 01 tháng 11 năm 2013 đến 15 tháng 03 năm 2014 (dự kiến 4 tháng)
2. Dạy củng cố và nâng cao kiến thức đại trà
- Nội dung giảng dạy: Củng cố, khắc sâu kiến thức cơ bản, kiến thức trọng tâm học sinh đã được học ở giờ chính khoá, từ đó có sự nâng cao kiến thức một cách phù hợp với trình độ của học sinh.
- Đối tượng học tập: Học sinh lớp 12 ban Khoa học tự nhiên, ban Khoa học cơ bản có học lực khá, trung bình khá, trung bình, yếu.

- Phương thức tổ chức: Nhà trường tổ chức học tập theo từng lớp chính khóa. Giáo viên bộ môn cho học sinh đăng ký và tổ chức học tập theo từng lớp riêng lẽ. Các bộ môn dạy:

+ Khối 12 có 06 bộ môn: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, tiếng Anh
+ Khối 11 có 04 bộ môn: Toán, Vật lý, Hóa học, tiếng Anh. Riêng các lớp giáo viên đăng ký thời khóa biểu có thêm môn Ngữ văn và Sinh học.
 Thời khóa biểu học tập:

+ Các lớp do nhà trường lên thời khóa biểu: Giảng dạy vào các ngày thứ 3,7 hàng tuần. Mỗi môn 2 tiết/ tuần. Bắt đầu từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 5 phút.
+ Các lớp giáo viên tự lên thời khóa biểu: Giảng dạy theo lịch đăng ký với nhà trường mỗi tuần không quá 3 buổi, mỗi buổi không quá 2 giờ. Bắt đầu từ 17 giờ 30 phút đến 19 giờ 30 phút các ngày trong tuần.
- Thời điểm tổ chức: Từ 01 tháng 11 năm 2013 đến 15 tháng 3 năm 2014 (dự kiến 4 tháng)
3. Dạy củng cố kiến thức căn bản cho học sinh khối 10:

- Nội dung giảng dạy: Bồi dưỡng, củng cố kiến thức nền cho học sinh khối 10 có học lực trung bình yếu ở 2 bộ môn Toán và tiếng Anh.
- Đối tượng giảng dạy: Học sinh khối 10 có học lực trung bình yếu ở 2 môn Toán và tiếng Anh.

- Phương thức tổ chức: Cho đối tượng giảng dạy đăng ký, nhà trường xếp lớp và mời giáo viên có kinh nghiệm giảng dạy.

 Thời khóa biểu: Nhà trường lên thời khóa biểu, mỗi môn không quá 3 buổi/ tuần, mỗi buổi không quá 2 tiết vào các ngày từ thứ 2 đến thứ 7 hàng tuần

- Thời điểm tổ chức: Sau 15 tháng 11 năm 2013 đến 20 tháng 05 năm 2014.
4. Dạy ôn thi tốt nghiệp Trung học phổ thông:

- Nội dung giảng dạy: Củng cố, nâng cao kiến thức, hướng dẫn kỹ năng giải đề thi tốt nghiệp Trung học phổ thông.
- Đối tượng giảng dạy: Toàn thể học sinh khối 12, năm học 2013 – 2014.

- Phương thức tổ chức: Học sinh đăng ký theo lớp, nhà trường xếp lớp và mời giáo viên giảng dạy.

 Thời khóa biểu: Căn cứ vào môn thi Tốt nghiệp Bộ giáo dục và Đào tạo công bố. Nhà trường sẽ có thời khóa biểu cụ thể cho từng môn.

- Thời điểm tổ chức: 18 tháng 03 năm 2014 đến 30 tháng 05 năm 2014.
5. Luyện thi Cao đẳng, Đại học cấp tốc:

- Nội dung giảng dạy: Hệ thống hóa kiến thức bộ môn, tập trung nâng cao kỹ năng giải đề thi Cao đẳng, Đại học.

- Đối tượng giảng dạy: Học sinh khối 12 năm học 2013 – 2014

- Phương án tổ chức: Học sinh đăng ký theo môn. Nhà trường xếp lớp, lên thời khóa biểu và mời giáo viên giảng dạy. Tùy theo bộ môn nhà trường sẽ bố trí thời lượng dạy thích hợp. Mỗi môn không quá 3 buổi/ tuần, mỗi buổi không quá 4 tiết/ môn.

* Buổi sáng bắt đầu từ 07 giờ 30, kết thúc trước 11 giờ 00.

* Buổi chiều bắt đầu từ 14 giờ 00, kết thúc 17giờ 00.

* Buổi tối bắt đầu từ 17 giờ 30, kết thúc trước 20 giờ 00.

- Thời điểm giảng dạy: 01 tháng 06 năm 2014 đến 31 tháng 06 năm 2014.
6. Dạy thêm buổi tối

- Nội dung giảng dạy: Bồi dưỡng, củng cố kiến thức nền cho học sinh khối 10, 11, 12 có học lực trung bình yếu ở các bộ môn.

- Đối tượng giảng dạy: Học sinh khối 10, 11, 12 có học lực trung bình yếu ở các môn học
- Phương thức tổ chức: Cho đối tượng giảng dạy và học đăng ký, nhà trường xếp lớp và tổ chức dạy
 Thời khóa biểu: Nhà trường lên thời khóa biểu, mỗi môn không quá 3 buổi/ tuần, mỗi buổi không quá 2 tiết vào các ngày từ thứ 2 đến thứ 7 hàng tuần từ 18 giờ 30 đến 20 giờ 30.
- Thời điểm tổ chức: Từ  tháng 01 tháng 11 năm 2013 đến 30 tháng 04 năm 2014 (dự kiến 4 tháng)
IV. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC DẠY THÊM, HỌC THÊM
Trường Trung học phổ thông Thới Lai, Ấp Thới Thuận A – Thị trấn Thới Lai – Huyện Thới Lai – Thành phố Cần Thơ.
V. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CÁ NHÂN CÓ LIÊN QUAN
1. Đối với  Hiệu trưởng

- Trên cơ sở đơn xin học thêm của học sinh và đơn xin dạy thêm của giáo viên, nhà trường tổ chức lớp dạy thêm; được sự cho phép của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh phố Cần Thơ. Hiệu trưởng chỉ đạo cho các phó Hiệu trưởng lên kế hoạch tổ chức dạy thêm chi tiết, phân công giáo viên dạy, bố trí thời khóa biểu cho giáo viên, phòng lớp và cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy, phân công việc kiểm tra, giám sát việc dạy thêm, học thêm.

- Chịu trách nhiệm quản lý chung về thời gian, số tiết, nội dung, kinh phí…theo quy định tại Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ giáo dục và đào tạo, Quyết dịnh 06/2013/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2013 của UBND thành phố Cần Thơ về việc quy định quản lý dạy thêm học thêm, Hướng dẫn số 681/HD-SGDĐT ngày 18 tháng 04 năm 2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ hướng dẫn thực hiện  Quy định quản lý dạy thêm, học thêm.

- Tổng các thời khóa biểu, niêm yết ở phòng chuyên môn và bảng công khai của nhà trường.

- Chỉ đạo bộ phận Tài vụ nhà trường lên phương án thu học phí theo từng tháng. Các khoản thu, chi được thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước và Hướng dẫn số 681/HD-SGDĐT ngày 18 tháng 04 năm 2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ hướng dẫn thực hiện  Quy định quản lý dạy thêm, học thêm.

2. Đối với  giáo viên
- Lập kế hoạch chi tiết môn dạy, lớp dạy trên có sở kế hoạch của nhóm chuyên môn đã được nhà trường phê duyệt.

- Giáo viên đăng ký thời khóa biểu của cá nhân nếu dạy thêm vào buổi tối.

- Có cam kết và chấp hành nghiêm túc quy chế, nề nếp chuyên môn theo thời khoá biểu được phân công.

- Đánh giá, báo cáo tình hình học tập của học sinh và đề xuất các giải pháp thực hiện với Ban giám hiệu.

3. Đối với  học sinh, cha mẹ học sinh

- Tìm hiểu, nghiên cứu kỹ xem có khả năng học tập của con em, làm đơn xin học thêm theo chuyên đề, khối.

- Chấp hành nghiêm các nội quy, quy định của nhà trường.

- Theo dõi quá trình học tập của con mình. Phản ánh kịp thời các yêu cầu, ý kiến với Ban giám hiệu.

VI. THU, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG TIỀN HỌC THÊM

1. Mức thu tiền học thêm

* Dạy chuyên đề theo khối thi đại học, cao đẳng: 750.000đ/khóa/môn.

* Dạy củng cố và nâng cao kiến thức đại trà:

+ Khối 11: 70.000đ/4 môn/khóa (4 tháng)

+ Khối 12: 100.000đ/6 môn/ khóa/tháng

* Dạy buổi tối: 100.000đ/ học sinh/tháng

Tổng số lớp dạy thêm học thêm: 13 lớp
2. Phân công quản lý thu, chi tiền học thêm

Học sinh đăng ký học thêm đóng tiền trực tiếp cho bộ phận Tài vụ của nhà trường, giáo viên giảng dạy không thu tiền học phí của học sinh học sinh.
3. Sử dụng tiền học thêm
- Chi trả 80% giáo viên trực tiếp giảng dạy
- 20% còn lại chi cho bộ phận thu, bộ phận quản lý, bộ phận phục vụ, số còn lại thực hiện theo Nghị định 43/2006/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ.

	Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để xin cấp phép);

- Trường THPT Thới Lai, các cá nhân có liên quan (để tổ chức thực hiện);
- Niêm yết ở bảng công khai;

-Webssite trường;
- Lưu: Văn thư.
	HIỆU TRƯỞNG

MẪU 3A

1